
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：年产800吨生物菌及其衍生物（折干品）的产业项目

建设单位（盖章）： 湖州至禾生物科技有限公司

编制日期： 2024 年 12 月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 ............................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 .......................................................................................................... 29
[...]
本项目生产使用冷却水，主要用于种子培养及发酵工序培养阶段保温，根据企业

提供资料，循环冷却水水量约 20m3/h，循环水量由 80℃降至保温温度为 65℃，冷却

蒸发损失量约 0.5%，排污量约 0.1%，全年运行为 4800h，则需补充水量为 0.1t/h

（480.0t/a），循环冷却水废水量约为 96.0m3/a，主要污染物为 pH、COD 等，其中

pH6~8、COD60mg/L。

⑨废气处理喷淋废水

本项目发酵废气废气等采用碱喷淋和水喷淋进行处理，根据建设单位提供技术资

料，喷淋塔处理风量约 1500m3/h，液气比取 3L/m3，每台每小时有效喷淋量为 4.5m³，

喷淋过程中的损耗量约为 0.5%，则年喷淋损耗补充水量为 108.0m3/a。每台喷淋塔循

环水槽水量约 0.8m3，碱液循环使用，平均 2天更换一次，全年更换 125次，则喷淋

废水量约 200.0m3/a，主要污染物为 pH、COD等，其中 pH6~8、COD600mg/L，NH3-N

15mg/L。

⑩生活污水

本项目实施后劳动定员 20人，年工作 250天，不在车间食宿，人均用水量以 50L/



湖州至禾生物科技有限公司年产 800吨生物菌及其衍生物（折干品）的产业项目环境影响报告表

浙江九寰环保科技有限公司 杭州市西湖区教工路 269号62

（人·天）计，则年用水量为 250m3/a，产污系数以 0.9计，则生活污水为 225.0m3/a，

主要污染物为 pH、COD、氨氮等。其中 pH6~9、COD350mg/L，SS250mg/L，BOD5

200mg/L、NH3-N35mg/L、TN10.1mg/L和 TP 1mg/L。

本项目的废水污染物产生情况见 4.2-9。

表 4.2-9 本项目废水污染物产排情况

序

号
类别

废水量 污染物浓度(mg/L)
处置措施

m³/d m³/a pH COD 氨氮 TN TP
1 设备清洗废水 2.2 550.0 6~8 2800.0 45.0 150.0 25.0

进入园区废水处
理站

2 蒸汽空消冷凝废水 1.4 340.0 6~8 60.0 / / /

3
蒸汽间接保温冷凝

废水
2.0 510.0 6~8 60.0 / / /

4 质检清洗废水 0.03 8.0 6~8 1000.0 25.0 70.0 15.0

5
软化水制备及反冲

洗废水
0.8 195.4 6~7 60.0 / / /

6 车间地面清洁废水 0.3 67.5 6~8 100.0 10.0 50.0 4.0
7 恒温加热系统废水 1.2 288.0 6~8 60.0 / / /
8 循环冷却废水 0.4 96.0 6~8 60.0 / / /
9 废气处理喷淋废水 0.8 200.0 6~8 600.0 15.0 / /

小计 9.0 2254.9 6~8 780.9 12.7 38.3 6.2

1 生活污水 0.9 225.0 / 350 35 10.1 1
经园区化粪池处
理后，排入园区
污水管网。

合计 9.9 2479.9 / / / / /

表 4.2-10 本项目废水污染物排放量

项目
废水量 污染物排放量(t/a)

备注
m³/d m³/a COD NH3-N TP

生产废水 9.0 2254.9 0.09 0.0045 0.0007 去德清县恒丰污水处理

有限公司狮山污水处理

厂排放

生活污水 0.9 225 0.009 0.0005 0.000068
合计 9.9 2479.9 0.099 0.005 0.001

本项目单位产品基准排水量为 3.1m3/t，满足《生物制药工业污染物排放标

准》（DB33/923-2014）表 3 中发酵类制药企业（其他类）单位产品基准排水

量为 1500m3/t 产品的要求。

（2）非正常工况源强分析

非正常工况即指正常开停或部分设备检修时排放的污染物以及工艺设备或环保

设备达不到设计规定指标要求或出现故障时排放的污染物，本项目非正常工况考虑依

托园区废水处理站出现故障，项目生产废水污染物浓度去除效率降至 50%的情况，非

正常工况废水排放情况见表 4.2-11。



湖州至禾生物科技有限公司年产 800吨生物菌及其衍生物（折干品）的产业项目环境影响报告表

浙江九寰环保科技有限公司 杭州市西湖区教工路 269号63

表 4.2-11 非正常工况排放参数一览表

非正常排

放源

非正常排放

原因
污染物

非正常排放浓

度

单次持

续时间
/h

年发生

频次/次 应急措施

园区废水

处理站
废水处理站

pH 6~8

1 1次/年

停止生产，检修

维护，废水收集

至园区应急储

存设施内

COD 390.5
NH3-N 6.4
TN 19.2
TP 3.1

二、废水污染防治措施及达标可行性分析

（1）废水污染防治措施及处理能力可行性分析

废水分质收集、暂存和输送：

本项目的废水包括生产废水和生活污水，为便于企业后续生产废水监测，在车间

设置在一个 3m3的生产废水暂存罐，生产废水暂存罐连接管道输送送至园区配备 7

号楼污水收集池后再汇入园区污水处理站处理，生活污水经园区化粪池后，与生产废

水在总排口汇合一并纳管排放。

本项目废水污染防治采用《排污许可证申请与核发技术规范 制药工业—生物药

品制品制造》（HJ1062-2019）规定推荐的废水处理工艺，废水主要产污环节、污染物

种类、排放形式及污染防治措施见表4.2-12。

表 4.2-12 废水类别、污染物种类及污染防治措施一览表

废水类别或

废水来源
污染物种类

污染防治设施

排放去向
排放口

类型依托污染防治设施

名称及工艺

是否为可

行技术

生产废水
pH值、COD、NH3-N、

TN、TP等

物化处理+AO+沉
淀

是
德清县恒丰

污水处理有

限公司狮山

污水处理厂

主要排

放口
生活污水 COD、氨氮等

生活污水处理设

施：化粪池
是

本项目生活污水依托莫干山研究院产业创新园化粪池处理。设备清洗废水、质检

废水、蒸汽空消冷凝废水、车间地面清洁废水和废气处理喷淋废水等生产废水均由企

业电控高温灭菌设备处理后依托莫干山研究院产业创新园新建的污水处理站处理，园

区污水站处理能力为 75m³/d，采用“物化处理+AO+沉淀”工艺，目前园区污水处理

站仅接纳本项目产生的废水，尚未接纳其他企业的废水。本项目生产废水产生量约为

9.0m³/d，占园区污水处理站处理能力的 12.0%，同时企业已与园区签订污水配额协议，

明确园区污水处理设施投入使用之前，企业生产废水不能进入园区污水处理设施，园

区污水处理站建成后企业可被分配 10m³/d的处理份额，废水污染物排放浓度需低于

https://www.eiacloud.com/hpyzs/lawsRegulations/searchDetail?modelName=%E6%8E%92%E6%B1%A1%E5%90%8D%E5%BD%95&id=b7c952999f4b43f6947a0dafd19b7b7d
https://www.eiacloud.com/hpyzs/lawsRegulations/searchDetail?modelName=%E6%8E%92%E6%B1%A1%E5%90%8D%E5%BD%95&id=b7c952999f4b43f6947a0dafd19b7b7d


湖州至禾生物科技有限公司年产 800吨生物菌及其衍生物（折干品）的产业项目环境影响报告表

浙江九寰环保科技有限公司 杭州市西湖区教工路 269号64

污水处理站的设计标准，因此园区污水处理站的废水处理能力满足本项目需求。园区

污水处理站纳管执行标准见表 4.2-13，本项目废水污染物浓度低于污水处理站的设计

进水浓度，经园区污水站处理后可以满足纳管要求。

（2）处理工艺及处理效率

①生产污水、生活污水处理系统

依托园区污水处理站进出水质见表 4.2-13，具体工艺流程见图 4.2-2。

表 4.2-13 污水处理站设计进出水质

类别 pH CODcr (mg/L) NH3-N(mg/L) 总磷(mg/L) 总氮(mg/L)
进水水质 6~10 3500 150 50 250
出水水质 6~9 500 35 8 120

废水系统各单元处理效果及本项目处理情况具体见表 4.2-14。

表 4.2-14 废水系统各单元理论处理效果

项目
污染因子（mg/L）

pH COD 氨氮 TN TP
设计进水浓度 6~10 3500 150 250 50

催/氧化

气浮池

进水 6~10 3500 150 250 50
处理效率% / 75 20 20 55

出水 6~9 875 120 200 22.5

厌氧池

进水 6~9 875 120 200 22.5
处理效率% / 30 35 35 50

出水 6~9 612.5 78 130 11.25

好氧池

进水 6~9 612.5 78 130 11.25
处理效率% / 35 60 20 30

出水 6~9 398.1 31.2 104 7.88

二沉池

进水 6~9 398.1 31.2 104 7.88
处理效率% / 10 / / 5

出水 6~9 358.3 31.2 104 7.5
整体处理效率 6~9 90% 79% 58% 85%

排放标准 6~9 500 35 120 8

整套污水处理工艺成熟、可靠，所有构筑物构成一个完整的整体，但各构筑物又

相互独立，废水处理工艺如下：

A、综合收集池：废水进入综合收集池，使废水水质匀化，保持比较稳定的负荷，

避免由于水质波动造成后续药剂投加量的频繁调节。

B、混凝催氧化高速气浮池：反应区内通过加 PAC，催化剂（除磷），氧化剂（脱

氮），和 PAM等药剂，去除大量有机，无机等污染物；催氧化气浮最大的优势是把

传统的医药废水预处理芬顿工艺跟气浮结合在了一起，新工艺既有氧化能力，有兼有



湖州至禾生物科技有限公司年产 800吨生物菌及其衍生物（折干品）的产业项目环境影响报告表

浙江九寰环保科技有限公司 杭州市西湖区教工路 269号65

气浮的高效性，同时节省了设备占地，投资更小，运行更稳定。

C、AO 池：预处理后的废水进入 AO系统，在 AO 池中利用菌体降解难降解的

物质，出水进入 A池，A池根据需要可兼做水解酸化池。水解酸化池进一步分解废

水中生物难讲解的有机物，提高废水的可生化性，出水进入 O池。O池内的硝化菌

会进一步去除废水中的有机物已及氮磷，出水进入二沉池，进行固液分离。

D、二沉池：接触氧化后的泥水混合物溢入二沉池进行泥水分离，污泥沉降在底

部泥斗中，定时回流至生化前端水解池以保持系统内一定的污泥浓度，剩余污泥则排

入污泥池，二沉池上清液可达标排放。

E、污泥池：污泥池中的污泥经过压滤机脱水使体积减少，定期污泥外运。

图 4.2-2 污水站处理工艺流程图

②生活污水处理方式

生活污水经化粪池预处理后，纳管排放，工艺流程具体见图 4.2-3。

图 4.2-3 生活污水处理系统

（3）废水依托污水处理厂的可行性分析

①处理能力可行性分析

德清县恒丰污水处理有限公司狮山污水处理厂位于浙江省德清县阜溪街道丰庆



湖州至禾生物科技有限公司年产 800吨生物菌及其衍生物（折干品）的产业项目环境影响报告表

浙江九寰环保科技有限公司 杭州市西湖区教工路 269号66

街 312号，其服务范围主要为武康中心城区和湖州莫干山高新技术产业开发区，主要

收集上述区域内的工业废水和生活污水，2020年 12月完成了清洁排放改造，采用“粗

格栅—进水提升泵房—细格栅—沉砂池—A2O 生物处理池—二沉池—提升泵房—混

凝反应池—混凝沉淀池—砂滤池—二氧化氯消毒池—出水”的污水处理工艺，设计处

理能力 5.0万 t/d，纳污水体为余英溪。

湖州碧水源环境科技有限公司设计处理能力为 6万 t/d，中水回用规模 1.2万 t/d。

其中一期工程处理能力 3.0万 t/d，中水回用规模 0.6万 t/d；二期工程处理能力 3.0万

t/d，中水回用规模 0.6万 t/d。目前仅完成一期工程建设，即现有设计处理能力 3.0万

t/d。污水处理采用水解酸化+A2/O工艺，纳污水体为阜溪。

本项目生产废水依托园区污水处理站处理，生活污水依托园区化粪池处理，达到

纳管标准后经市政管网送至德清县恒丰污水处理有限公司狮山污水处理厂处理，其中

部分废水由德清县恒丰污水处理有限公司狮山污水处理厂分流至德清经济开发区污

水处理厂（湖州碧水源环境科技有限公司）处理。

根据《关于执行<城镇污水处理厂主要水污染物排放标准>（DB33/2169-2018）

的通知》（湖环发（2023）7号），自 2023 年 6 月起，德清县恒丰污水处理有限公

司狮山污水处理厂和德清经济开发区污水处理厂（湖州碧水源环境科技有限公司）处

理尾水中的化学需氧量、氨氮、总氮和总磷等 4项主要水污染物控制项目排放执行《城

镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）表 1中的排放限值，其余

污染物控制项目排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中

的一级 A标准。

本项目位于湖州市德清县长虹东街 919号 7号楼 4层，处于德清县恒丰污水处理

有限公司污水管网截污范围内，其产生的废水能够纳入该集中污水处理厂。为了解德

清县恒丰污水处理有限公司狮山污水处理厂和德清经济开发区污水处理厂（湖州碧水

源环境科技有限公司）出水水质状况，本评价摘录浙江省污染源自动监控信息管理平

台（https://zxjk.sthjt.zj.gov.cn/zxjk/ywgl/index2.jsp）中 2024 年 1 月~2024 年 8 月的在

线监测数据，具体见下表 4.2-15和 4.2-16。

表 4.2-15 德清县恒丰污水处理有限公司狮山污水处理厂在线监测数据

监测日期 pH COD（mg/L） 氨氮（mg/L） 总磷（mg/L） 总氮（mg/L）

2024.1.1~31 6.56~6.75 2.93~15 0.0147~0.3479 0.0399~0.996 4.454~8.008
2024.2.1~29 6.44~6.65 3.44~14.29 0.0117~0.1047 0.208~0.1221 0.411~8.884



湖州至禾生物科技有限公司年产 800吨生物菌及其衍生物（折干品）的产业项目环境影响报告表

浙江九寰环保科技有限公司 杭州市西湖区教工路 269号67

2024.3.1~31 6.48~6.67 2.47~11.45 0.204~0.4658 0.0057~0.093 1.757~9.517

2024.4.1~30 6.54~6.79 5.84~14.86 0.0174~0.1882 0.359~0.1088 3.169~9.503

2024.5.1~31 6.65~6.86 5.85~17.57 0.146~0.08 0.058~0.1468 2.266~8.477

2024.6.1~30 6.71~6.87 4.461~7.59 0.179~0.969 0.0575~0.106 3.346~6.596

2024.7.1~31 6.36~6.99 5.31~8.44 0.0205~0.0972 0.0433~0.1276 4.846~9.422

2024.8.1~31 6.34~6.71 6.90~9.54 0.0149~0.0977 0.0059~0.1399 5.249~9.667

标准 6~9 ≤40 ≤4 ≤0.3 ≤15

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标

表 4.2-16 德清经济开发区污水处理厂监测数据

监测日期 pH COD（mg/L） 氨氮（mg/L） 总磷（mg/L） 总氮（mg/L）

2024.1.1~31 6.65~7.02 8.67~15.58 0.0185~0.2479 0.0166~0.1321 5.081~10.32
2024.2.1~29 6.24~7.18 7.39~13.62 0.0121~0.2029 0.0084~0.1232 2.31~11.367
2024.3.1~31 6.17~6.75 3.60~17.74 0.011~0.3187 0.0131~0.1529 4.285~8.05
2024.4.1~30 6.57~7.02 4.70~11.08 0.0137~1.8573 0.0221~0.1242 3.255~7.214
2024.5.1~31 6.51~6.97 7.40~14.57 0.01~0.0745 0.0246~0.1583 3.107~10.062
2024.6.1~30 6.64~7.02 7.24~14.69 0.0128~0.1789 0.0244~0.1684 1.793~8.754
2024.7.1~31 6.57~6.94 7.77~13.14 0.0109~0.2687 0.0214~0.1478 3.295~8.992
2024.8.1~31 6.51~6.85 7.47~11.51 0.01~0.5495 0.1018~0.1575 4.311~9.367

标准 6~9 ≤40 ≤4 ≤0.3 ≤12

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标

由上表可知，德清县恒丰污水处理有限公司狮山污水处理厂和德清经济开发区污

水处理厂（湖州碧水源环境科技有限公司）现状出水水质均能达到执行《城镇污水处

理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）表 1中的排放限值和《城镇污水处